
1 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 
Judeţul Argeş, Comuna Cotmeana, Strada Principală, nr.272 

Telefon:0248-242044/Fax:0248-242066/ CIF 4318377 
E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 

 
 

HOTĂRÂRE 
Privind rectificarea bugetului de venituri si cheltuieli al Comunei Cotmeana, pe anul  2017 

 
 
          Consiliul Local al Comunei Cotmeana, judetul Arges, întrunit în sedinţă extraordinară în data de 
08.12.2017; 

Analizând Expunerea de motive a Primarului Comunei Cotmeana; 
Având în vedere adresa nr.269830/07.12.2017 emisă de Administraţia Judeţeană a Finanţelor 

Publice Argeş prin care s-au repartizat sume din cota de 18,5% din impozitul pe venit pentru 
echilibrarea bugetelor locale, conform Deciziei nr.15/07.12.2017 a Șefului Administrației Județene a 
Finanțelor Publice Argeș; 

Luând în considerație Raportul Biroului Financiar-Contabil nr.5322/06.12.2017 din cadrul 
aparatului de specialitate al Primarului Comunei Cotmeana; Avizul comisiilor de specialitate din 
cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana 

Văzând extrasul de cont din data 07.12.2017, emis de Trezoreria Mun.Pitești; 
    Ținând cont de prevederile art.36, alin.(1) din Legea nr.215/2001 privind administratia publică 

locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
         În conformitate cu prevederile: 

- art.36, alin.(2), lit.b) cu trimitere la alin.(4), lit.a) din legea mai sus mentionată; 
- Legii nr.6/2017 a bugetului de stat pe anul 2017; 
- art.20, alin.(1), art.49, alin.(5) şi art.50 din Legea nr.273/2006 privind finantele publice locale, 

modificată si completată ulterior; 
 În temeiul prevederilor art.45, alin.(1) si (2), lit.a) şi art.115, alin.(1), lit.b) din Legea nr.215/2001 

privind administratia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;     
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se aprobă suplimentarea bugetului local al Comunei Cotmeana cu suma de 29 mii lei în 
trimestrul IV, reprezentând sume din cota de 18,5% din impozitul pe venit pentru echilibrarea 
bugetelor locale, conform Anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Se aprobă diminuarea bugetului local al Comunei Cotmeana cu suma de 1 mii lei în 
trimestrul IV, reprezentând sume defalcate din TVA pentru echilibrarea bugetelor locale, conform 
Anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3. Se aprobă suplimentarea bugetului local al Comunei Cotmeana cu suma de 40 mii lei în 
trimestrul IV, reprezentând cote defalcate din impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor locale, 
conform Anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3. Prezenta hotărâre, însoţită de Anexă, va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa publică 
şi va fi transmisă Direcţiei Regionale a Finantelor Publice Ploieşti, Trezoreriei Municipiului Pitesti, 
precum si Instituţiei Prefectului Judeţul Arges, în vederea exercitării controlului de legalitate. 
 

Nr.57                   Data: 08.12.2017 
    PRESEDINTE DE SEDINȚĂ                                   CONTRASEMNEAZĂ SECRETAR   

        MIHĂESCU VIRGIL                                                  GHINEA IONELA LILIANA 

Hotărârea a fost adoptată cu ___ voturi „pentru”, __voturi „împotrivă”, ___ „abţineri” din totalul de 11 consilieri în funcţie 



2 
 

JUDETUL ARGES                                                                              PROIECT     
CONSILIUL LOCAL AL                                            AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
COMUNEI COTMEANA                                                                 SECRETAR 
                                                                                               GHINEA IONELA LILIANA 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 

Privind rectificarea bugetului de venituri si cheltuieli al Comunei Cotmeana, pe anul  2017 
 

           Consiliul Local al Comunei Cotmeana, judetul Arges, întrunit în sedinţă extraordinară în data 
de 08.12.2017; 

Analizând Expunerea de motive a Primarului Comunei Cotmeana; 
Având în vedere adresa nr.269830/07.12.2017 emisă de Administraţia Judeţeană a Finanţelor 

Publice Argeş prin care s-au repartizat sume din cota de 18,5% din impozitul pe venit pentru 
echilibrarea bugetelor locale, conform Deciziei nr.15/07.12.2017 a Șefului Administrației Județene a 
Finanțelor Publice Argeș; 

Luând în considerație Raportul Biroului Financiar-Contabil nr.5322/06.12.2017 din cadrul 
aparatului de specialitate al Primarului Comunei Cotmeana; Avizul comisiilor de specialitate din 
cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana 

Văzând extrasul de cont din data 07.12.2017, emis de Trezoreria Mun.Pitești; 
    Ținând cont de prevederile art.36, alin.(1) din Legea nr.215/2001 privind administratia publică 

locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
         În conformitate cu prevederile: 

- art.36, alin.(2), lit.b) cu trimitere la alin.(4), lit.a) din legea mai sus mentionată; 
- Legii nr.6/2017 a bugetului de stat pe anul 2017; 
- art.20, alin.(1), art.49, alin.(5) şi art.50 din Legea nr.273/2006 privind finantele publice locale, 

modificată si completată ulterior; 
 În temeiul prevederilor art.45, alin.(1) si (2), lit.a) şi art.115, alin.(1), lit.b) din Legea nr.215/2001 
privind administratia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare 

 
PROPUNE: 

             
Art.1. Se aprobă suplimentarea bugetului local al Comunei Cotmeana cu suma de 29 mii lei în 

trimestrul IV, reprezentând sume din cota de 18,5% din impozitul pe venit pentru echilibrarea 
bugetelor locale, conform Anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Se aprobă diminuarea bugetului local al Comunei Cotmeana cu suma de 1 mii lei în 
trimestrul IV, reprezentând sume defalcate din TVA pentru echilibrarea bugetelor locale, conform 
Anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3. Se aprobă suplimentarea bugetului local al Comunei Cotmeana cu suma de 40 mii lei în 
trimestrul IV, reprezentând cote defalcate din impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor locale, 
conform Anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3. Prezenta hotărâre, însoţită de Anexă, va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa publică 
şi va fi transmisă Direcţiei Regionale a Finantelor Publice Ploieşti, Trezoreriei Municipiului Pitesti, 
precum si Instituţiei Prefectului Judeţul Arges, în vederea exercitării controlului de legalitate. 
 

INITIATOR 
PRIMAR 

VISAN IONEL DRAGOȘ 


